colliculus, i, m. — vršok, malý pahorok, kopček; In villa Tavvicz est quedam fovea longa, iuxta foveam illam fecerunt quosdam colliculos, unde signaverunt terminum terre: 1113, CDSI I, 66; [Meta] ascendendo directe ad colliculum, in

- eiusdem latere inventa est antiqua meta: saec. XVI. exeunte, SUPPLEMENTUM II, 500
- collido**, ere, lisi, lisum — zrážať; Collidebantur invicem milites electi, sicut in cunis moventur et agitantur infantes: 1473, Gesta Hungarorum: 50
- colligatio (colligacio)**, onis, f. — **1.** zviazanie, spojenie; Funes longi ad constringendos pontes, fustes ad colligationes pontium: 1564, UC 59:09 (a); **2.** zväzok, spojenectvo; Volumus ... ne cum eis ... vllam faciant colligationem, coniurationem, conuocationem, vel commotionem, seu alias noxiam nouitatem: 1307, CDH VIII/1, 217
- colligo**, ere, legi, lectum — **1.** zbierať, zhromažďovať, znášať; Regiae magnitudinis incumbit officio, dispersa colligere, et congregata conseruare, et populum suae ditioni subiectum in pace tranquilla ... confouere: 1238, CDSI II, 30; Omnes populi [monasterii] tam vduornici, quam et alii tenentur colligere fenum: 1240, CDSI II, 53; **2.** s'ahovať; Princeps militie paganorum ... collegit se in supercilium montis altissimi, putans hoc sibi fieri pro maximo tutamento: Compositio saec. XIV., 367; **3.** usudzovať, zisťovať; Cum ... literae privilegiorum ... incendii casu absumptae essent, ita tamen, ut ex iis semiustis illorum sententia colligi et investigari possit: 1556, SUPPLEMENTUM II, 395
- collipendium (colipendium)**, ii, n. — retiazka na krk, náhrdelník; In margaritis [reperiuntur] ... collipendium muliebre ex majoribus et aequalibus in 7 ordinibus constans margaritis: 1744, UC 145:116
- collis**, is, m. — **1.** kopec, pahorok, vrch; Meta ... ascendit ad collem, in quo est meta cum lapidibus cumulata: 1256, CDSI II, 377; **2.** návršie; Trans aquam est alter terminus collis lapidibus factus in prato: 1113, CDSI I, 67
- collocatio (collocacio)**, onis, f. — umiestnenie, usadzovanie, ubytovanie; [Quod] eandem diuisionem ... annotatus Stephanus ... per constructionem ... nouorum aedificiorum et collocationem iobagyonum ac augmentationem ... suae sessionis violasset: 1381, CDH IX/5, 533
- colloco**, are, avi, atum — usadiť, umiestniť (niekoho niekam); In dictis duabus possessionibus ... ipse partes plures iobagiones collocare seu congregare vellent: 1393, DI 70 685; Nos omnes ... Romanorum regem ... impulsavimus, quatenus sua maiestas dominum nostrum ... in haereditatem suam paternam collocaret: 1452, CDH XI, 169; Cupio hanc summam in locum tutum collocandam: cca 1543, ANALECTA I, 175
- collocutio (collocucio, colloquutio)**, onis, f. — rozhovor; Deductis hinc inde tractatibus et colloquutionibus mutuis, maturo consilio, deliberatione prehabita ad talem devenimus conclusionem: 1452, CDH XI, 169
- colloquium**, ii, n. — *alci* al. *cum alqo* rozhovor s niekým; Dicti populi inter se animadvertentes et pacis colloquio ad memoriam redeuntes temporis intervallo: 1241, CDSI II, 64; Recognosco ... me ... habuisse colloquia cum reverendo patre Societatis Jesu: ANALECTA IV, 200
- colloquor**, loqui, locutus sum — rozprávať sa, zhovárať sa, dohovárať sa, rokovať; In facto vnionis, ligeque et federis ac aliarum rerum ad ratificationem huiusmodi federis et lige necessariorum agere, tractari, colloqui, eaque omnia et singula, ad huiusmodi vnionem ac ligam et fedus pertinencia facere ... valeat: 1528, CDP VII, 488
- colluctatio (colluctacio)**, onis, f. — boj, zápas; Impactus daemonicos ac colluctationes nocturnas ludicrasque lemorum societates a Christianis alienas esse omnibus gratia Dei munitis Christianis constat: 1742, Boszorkányság II, 546
- collector**, ari, atus sum — **1.** zápasiteľ, bojovať, zápoliť, pasovať sa; **2.** trápiť sa, namáhať sa; Catharina Kun fateretur se quadam occasione quasi infirmitate colluctatam fuisse: 1742, Boszorkányság II, 546
- collum**, i, n. — krk, hrdlo, šija; [Sorores] capita sua cooperiant uniformiter ita, quod frons, gene et collum sint, ut convenit, cooperta: 1247, CDSI II, 183; Damus Sidelmano ... potestatem iudicandi omnes causas sanguinis, tam colli quam manus: 1320, RDSI II, 272; Eundem in collo ligatum ad possessionem Sowar traxisset potentia mediante: 1434, EPERJES, 106
- collusio**, onis, f. — tajný dohovor; Diversis scripturis ... amare percepimus, ipse rex desertis progenitorum suorum vestigiis, fallibili collusione degenerans ... in ruinam sponte prosilire dinoscitur: 1287, CDAC IV, 295

colluvis, ei, f. — **1.** špina, kal **2.** háved', zberba; aliquid peius timendum sit, presertim cum ... ad se non parvam latronum colluviem confluere percipiamus: 1536, PODMANICZKY II, 577

colnucharius (kolnucharius), ii, m. — darca lasičích kožíek, z rus. kolonok; Terra Vasy nostrorum [i.e. regis] colnuchariorum in comitatu Kamariensi: 1273, CDP VI, 191

colo, ere, ui, cultum — **1.** cití', uctievať'; Homines de ... Forocaseorum ... testati fuissent ... quod ecclesia superior ... que per wlgum in honore sancte Elizabeth coleretur in priori sua fundacione ... ad titulum sancte Crucis fuisset ... insignita et ad eundem titulum ... obsequiose culta et venerata: 1383, DF 201881; In humanis actibus sumpmum bonum sit colere iustitiam: 1406, ZsO II/1, 4791; *religionem colere* vyznávať vieru; Vos omnes visitabimus, ut appareat, quam quisque doctrinam profiteatur, quam religionem colat: 1567, SUPPLEMENTUM II, 424; **2.** obrábať, kultivovať'; Bense et homines secum nominati ... ad ipsam terram descenderant ... causa hospitandi et eam desertam et incultam coluerunt: 1241, CDSI II, 63; **3.** pestovať, dorábať'; Vineam feci colere cum pecunia propria plus quam per colonos: 1488, DI 34931; **4.** bývať, obývať'

Colocia (Colochia), ae, f. — Kaloča, mesto v južnom Maďarsku; ecclesie Collocensis Suffraganei ... congregati in unum Colociae in ecclesia metropolitana ad tractandum communiter: 1318, RDSI II, 150; Datum Colochie: 1318, RDSI II, 155

colonellus, i, m. — plukovník, vojenský veliteľ'; Comes Joannes Franciscus ... Kosztanciensis praesidii colonellus et commendans: saec. XVIII, Acta Paulin., Fasc. 421

colonia, ae, f. — **1.** gazdovstvo, statok, majetok; Pauci de Cumanorum ... maxima multitudine ... ad ... regni coloniam transeuntes ... ad baptismale lavacrum pervenerunt: 1264, CDAC III, 91; **2.** osada, kolónia, sídlo, územie; Dum ad populosam Cumanorum coloniam peruenissent dicti Tartari ... quibus vitae prodigis, arcus arma magis sunt familiaria, cum lanceis, missilibus et sagittis ... ipsos penitus dissipatos deuicerunt: 1241, CDH IV/1, 221; **3.** *Colonia [Agrippina]* Kolín nad Rýnom, mesto

v Nemecku (nem. Kölln), sídlo arcibiskupa; [Tres magi] reges, quorum sacris corporibus ornatur Colonia: 1242, CDH IV/1, 242

Colonia, ae, f. — Kolín (nem. Kölln) mesto v Nemecku; [Tres magi] reges, quorum sacris corporibus ornatur Colonia: 1242, CDH IV/1, 242

colonisatio (coloniatio, coloniatio), onis, f. — usadenie, usídlenie poddaných; Ne dictus scultetus ... a coloniatione dictorum sex colonorum ... per futuros capitaneos Lublovienses ... impediri possit: 1567, SUPPLEMENTUM II, 426

Colonialis, e — kolínsky, pochádzajúci z mesta Kolín (nem. Kölln) v Nemecku; Tricesimatores ... recipere debeant ... de uno panno Coloniali ... florenum auri medium: 1436, AMB, 998

colonialis, e — sedliacky, roľnícky; Silva permissionalis in quodam loco ipsorum [i.e. civium] coloniali ... de novo procreata: 1411, ZsO III, 334; Ipsa domina Barbara ibi in dicta p[ossessio]ne Vyuarad domum colonicalem habuisse ... asserebatur: 1417, DI 8222; Sessio colonialis dabit mellis liquefacti medias no. 1 ½: 1663, URBÁRE II, 326

Coloniensis, e — kolínsky, pochádzajúci z nemeckého mesta Kolín (nem. Kölln); Dilectissimis ... filiis Hrodberto, sancte Mogontine ecclesie ... parique modo Gereoni sancte Coloniensis ecclesie ... archiepiscopis: 973, CDSI I, 44

colonus, i, m. — **1.** sedliak, roľník, usadlík, držiteľ celej poddanskej usadlosti alebo jej časti; Veteres coloni eiecti, terram non habentes alibi, ad suam terram revertantur: Col. Decr. I, 186; **2.** obyvateľ'; In me [i. e. Andream regem] et regni mei colonos et universaliter per totam Hungariam sententiam intulit [i. e. archiepiscopus Strigoniensis] interdicti: 1232, CDSI, 276; lobagiones, incolas, habitatores, colonos predicti castris et sui districtus: 1301, RDSI I, 42

color, oris, m. — **1.** farba; Unum equum rubri coloris dederat quindecim marcis ... alium equum fuscis coloris decem marcis, et vnum palefridum feyerpey coloris, quinque marcis: 1291, CDH VI/1, 175; **2.** spôsob; Omnes literas et universa instrumenta, si quas quovis quesito colore ... emanari procurata: Apponyi okl., 75

coloratus, a, um (vl. part. perf. pas. od *coloro*) —
1. farebný, sfarbený, maľovaný; Si panni
veniunt, de quadraginta peciis pannorum
coloratorum una marca debetur [dari]: 1357,
MES IV, 174; 2. pestrý, rozmanitý; Omnia ...
supradicta ... per sententiam ... decidimus ...
neutram partem in expensis condemnamus,
cum vtraque partium motiuum et occasionem
coloratam habuit, pro sua facie litigandi: CDH
IX/4, 417

coluber, bri, m. — had; Rosae aureae duae,
quarum singula habet in medio rubinum et tres
perlas deorsum pendentes et superius annulum
ad formam colubri sive serpentis factum: 1680,
UC 109:14 (a)

columba, ae, f. — holubica; Cum igitur una sit et
indivisa Domini tunica, nec unquam passa sit
divortium sponsa Christi, juxta quod sponsus in
Cantinis attestatur: „Una est, inquiens, columba
mea, una est matri suae, electa genitrici suae:
1207, CDAC VI, 318; Hujus ecclesiae
supellectilem sequentem comperimus: ...
columbam Sanctum Spiritum representantem:
1749, Visit. Homon.

columbarium, ii, n. — holubník;
Peristerosrophium seu columbarium: 1745, UC
72:27

columna, ae, f. — 1. stĺp, pilier; Sicut integritate
ceteris clarior, ita potenti virtute status ...
honoris nostri conservator magnanimus fuit et
columna: 1458, DL 15218; Columna marmorea
rotunda rubra: 1615, UC 76:19 (g); 2. stĺpec
v knihe

Comaromiensis (Kamariniensis), e —
komárňanský, pochádzajúci z Komárna;
Volentes civitatem nostram Kamariniensem
populosam efficere: 1331, JUCK I, 119

Comaromium (Komaromium), ii, n. —
Komárno; Exstincto Ludovico rege Maria
regina vidua ejusdem ... pro festo Catharinae
indicit comitia regni Comaromii pro eligendo
rege: Conr. Sperr., 148

combinatorius, a, um — 1. spájajúci do dvojice,
súhrnný 2. subst. **combinatorium**, ii, n. súhrn,
súhrnný (kombinovaný) zoznam; Sequitur
combinatorium ex quo colligi potest, quid
ecclesiae a tempore prioris visitationis ...
decesserit quidve accesserit: 1778, Visit.
Morav.

combuo, ere, ussi, ustum — 1. spáliť, zničiť
ohňom; Civitatem nostram Budensem ...
obsederunt et ... vicos et plateas combusserunt:
1302, RDSI I, 93; 2. taviť, roztaviť, zlučovať
kvalitný a nekvalitný kov; In quibuslibet solitis
locis camere ... debeat fieri domus regalis, ad
quam omnes homines aurum et argentum ad
vendendum, comburendum et cambiendum
deferre teneantur: 1345, DRH I, 121; Argentum
... quod praedictis ecclesiis persoluetur, erit in
bonis Frisaticis, vel in argento, cuius decima
pars comburetur: 1233, CDSI I, 296

combursor (conbursor), oris, m. — zlodej,
vreckár; Andream dictum Zolthez filium
Michaelis conbursorem domorum vagabundum
... in ... registro [malefactorum] assignarunt:
1409, ZsO II/1, 6787

combustibilis, e — palivový, vhodný na pálenie;
Virgulta et pascua et silva pro lignis
combustibilibus et structuris indempniter
conserventur: 1322, RDSI II, 358

combustio, onis, f. — 1. spálenie, upálenie; In
vasto et combustione ecclesie cathedralis
Nytriensis ... omnia instrumenta sua, privilegia
... in camera eiusdem ecclesie, ubi reposuerant
conservanda, concremata essent: 1323, RDSI
II, 447; 2. tavenie, zlučovanie (kovu), proces,
pri ktorom sa menej kvalitný kov pridával ku
kvalitnému (čistému); Nicolaus carnifex
absolutus [est] a domina relicta carnificis
propter falsam monetam combustionem: 1394,
ACTA, 61; *argentum quintae combustionis*
striebró, ktorého jedna päťina bola horšej kvality
a štyri päťiny čistého striebra; Volumus etiam
monetam quinte esse combustionis“ 1271,
JUCK I, 56; Fauus abbas ... Peteu et eius
consanguineis ... debet ... quinque marcas
soluere ... pro iudicio regali ... cum denariis
regalibus ad pondus vel argento decime
combustionis: 1257, CDSI II, 402